
D.G. Enti locali, montagna e piccoli comuni

Serie Ordinaria n. 39 - Mercoledì 29 settembre 2021

– 44 – Bollettino Ufficiale

D.d.s. 22 settembre 2021 - n. 12517
Scorrimento della graduatoria degli interventi per la «Messa 
in sicurezza dei cimiteri dei comuni sotto i 5.000 abitanti» di 
cui all’allegato 2 della d.g.r. n. XI/4381/2021 – Impegno di 
spesa di euro 3.322.466,33 a favore di 177 comuni elencati 
nella graduatoria dai numeri 54 a 230.

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA 
RAPPRTI CON GLI ENTI LOCALI

Vista la legge regionale 4 maggio 2020 n  9 «Interventi per la 
ripresa economica» e sue successive modifiche e integrazioni, 
che all’art  1 istituisce il Fondo «Interventi per la ripresa econo-
mica» per sostenere il finanziamento degli investimenti regiona-
li e dello sviluppo infrastrutturale quale misura per rilanciare il 
sistema economico sociale e fronteggiare l’impatto negativo 
sul territorio lombardo derivante dall’emergenza sanitaria da 
COVID-19;

Preso atto dell’articolo 1 della l r  9/2020 che autorizza il ri-
corso all’indebitamento per la copertura finanziaria del fondo 
«Interventi per la ripresa economica», assicurando che lo stesso 
avvenga nel rispetto della legislazione statale di riferimento, in 
particolare dell’articolo 3 commi 16-21 della legge 24 dicem-
bre 2003 n  350 che individua le tipologie di interventi finanziabili 
con ricorso a indebitamento;

Richiamato l’Ordine del Giorno consiliare 1195 del 28 lu-
glio 2020 concernente «il finanziamento per il rinnovo del parco 
scuolabus e per la messa in sicurezza dei cimiteri nei comuni 
con popolazione inferiore a 5 000 abitanti» che impegna, tra l’al-
tro, la Giunta ad assicurare con prelievo dal fondo «Interventi per 
la ripresa economica» di cui all’articolo 1, comma 10, della l r  
9/2020, il finanziamento di interventi per la messa in sicurezza 
dei cimiteri nei comuni con popolazione inferiore ai 5 000 abi-
tanti per un importo pari a euro 1 000 000,00 nell’annualità 2021;

Richiamate la d g r  n  XI/3531/2020 che ha approvato il 
«Programma degli interventi per la ripresa economica», nel se-
guito «Programma», e le successive d g r  nn  XI/3749/2020 e 
XI/4381/2021 contenenti nuove determinazioni e l’aggiorna-
mento del programma stesso;

Visto in particolare l’allegato 2 alla d g r  XI/4381/2021 «Nuove 
determinazioni ed aggiornamento del programma degli inter-
venti per la ripresa economica» che prevede, tra gli altri interven-
ti in capo alla Direzione Generale Enti Locali, Montagna e Piccoli 
Comuni, l’attivazione di un bando per la messa in sicurezza dei 
cimiteri dei comuni sotto i 5 000 abitanti per un importo com-
plessivo di un milione di euro;

Vista la d g r  XI/4425 del 17 marzo 2021 «Criteri e modalità per 
l’assegnazione di contributi per la realizzazione di interventi di 
messa in sicurezza dei cimiteri dei piccoli comuni lombardi» e 
l’allegata scheda contenente i criteri e modalità per l’assegna-
zione dei contributi di cui al bando;

Visto il punto 4 della d g r  XI/4425 del 17 marzo 2021 che sta-
bilisce che la graduatoria degli interventi ammissibili ma non 
finanziati per carenza di risorse resti valida per dodici mesi suc-
cessivi alla sua approvazione, nell’eventualità che si rendano 
disponibili ulteriori risorse;

Visto il decreto 4970 del 13 aprile  2021  «Approvazione del 
bando «SiCim - sicurezza cimiteri» per l’assegnazione di contri-
buti per la realizzazione di interventi di messa in sicurezza dei 
cimiteri dei piccoli comuni lombardi ai sensi della l r  9/2020»;

Visto il decreto n  8990 del 30 giugno 2021 «Approvazione del-
la graduatoria degli interventi per la «messa in sicurezza dei ci-
miteri dei comuni sotto i 5 000 abitanti» di cui all’allegato 2 della 
d g r  n  XI/4381/2021 – impegno di spesa di euro 986 417,40 a 
favore dei primi 53 interventi finanziabili 

Vista la legge regionale L R  n  15 del 06 agosto 2021 «Assesta-
mento al bilancio 2021-2023 con modifiche di leggi regionali»;

Vista la d g r  5226 del 13 settembre 2021 «Incremento della 
dotazione finanziaria del «Bando SICIM – Sicurezza Cimiteri», at-
tuativo dell’allegato 2 della d g r  n  XI/4381/2021;

Tenuto conto che, in base al nuovo stanziamento di risorse 
disponibili sul capitolo di spesa 18 01 203 14485 degli esercizi 
2021 e 2022 del bilancio regionale, è possibile soddisfare tutti i 
528 beneficiari ammessi e non ancora finanziati di cui alla gra-
duatoria approvata con decreto 8990 del 30 giugno 2021;

Richiamate le seguenti indicazioni dell’allegato «BANDO Si-
Cim» al decreto 4970 e in particolare che:

•	sono ammessi a contributo i Comuni lombardi aventi una 

popolazione inferiore a 5 000 abitanti e i comuni lombardi 
aventi una popolazione superiore a 5 000 abitanti, istituiti 
a seguito di fusione, anche mediante incorporazione, tra 
comuni aventi ciascuno popolazione residente inferiore a 
5 000 abitanti; la popolazione considerata per quest’ultimi 
è quella risultante dall’ultimo dato ufficiale disponibile dell’I-
STAT alla data di entrata in vigore della legge di fusione e a 
partire dal 21 aprile 2010 (IX legislatura);

•	la modalità di presentazione della domanda è telematica 
tramite la piattaforma «Bandi online (in seguito «BoL»);

•	l’erogazione del contributo avverrà in due tranche, un pri-
mo acconto del 70%, alla trasmissione della dichiarazione 
di inizio dei lavori e il saldo alla trasmissione delle rendicon-
tazioni comprensive di collaudo o del certificato di regolare 
esecuzione dei lavori, che dovranno comunque pervenire 
entro 30 aprile 2022, termine prorogato dalla d g r  5226 del 
13 settembre 2021;

•	contributo erogato non rientra nelle fattispecie di «aiuti di 
Stato», in quanto destinato ad attività propria del sogget-
to pubblico beneficiario avente natura istituzionale e non 
economica, di rilevanza meramente locale;

Dato atto che, per la copertura finanziaria delle spese deri-
vanti dai finanziamenti a favore degli Enti locali disposte dalla 
l r  9/2020 sopra richiamata, è previsto, da parte di Regione, il ri-
corso all’indebitamento e che, conseguentemente, l’utilizzo dei 
contributi assegnati potrà avvenire unicamente per spese di in-
vestimento per l’esecuzione di opere pubbliche;

Dato atto che le somme impegnate con il presente provvedi-
mento riguardano contributi destinati ad enti pubblici, concor-
rono all’incremento del patrimonio pubblico e sono finalizzate 
a spese riconducibili alle fattispecie di cui all’art  3 comma 18 
della legge 24 dicembre 2003 n  350 ed in particolare alle lette-
re a), b), c) ed e);

Ritenuto pertanto necessario assumere l’impegno di spesa 
per €  3 322 466,33 sul capitolo 18 01 203 14485 (€  2 325 726,43 
per l’annualità 2021 ed €  996 739,90 per l’annualità 2022), a fa-
vore di 177 comuni beneficiari elencati nella graduatoria di cui 
al decreto 8990 del 30 giugno 2021 dai numeri 54 a 230, riman-
dando a successivi atti, per limiti tecnici del sistema documen-
tale, l’assunzione di impegni a favore degli ulteriori 351 comuni 
beneficiari elencati nella graduatoria dai numeri 231 a 581;

Preso atto delle disposizioni contenute nel decreto legislativo 
126 del 10 agosto 2014, correttivo del decreto legislativo 118 del 
23 giugno 2011, ed in particolare del principio contabile appli-
cato concernente la contabilità finanziaria che prescrive:

a) il criterio di registrazione delle operazioni di accertamento 
e di impegno con le quali vengono imputate agli esercizi 
finanziari le entrate e le spese derivanti da obbligazioni giu-
ridicamente perfezionate (attive e passive); 

b) il criterio di registrazione degli incassi e dei pagamenti, che 
devono essere imputati agli esercizi in cui il tesoriere ha ef-
fettuato l’operazione;

Riscontrato che tali disposizioni si esauriscono nella defini-
zione del principio della competenza finanziaria potenziato 
secondo il quale, le obbligazioni giuridiche perfezionate so-
no registrate nelle scritture contabili al momento della nascita 
dell’obbligazione, imputandole all’esercizio in cui l’obbligazione 
viene a scadenza. La scadenza dell’obbligazione è il momento 
in cui l’obbligazione diventa esigibile. La consolidata giurispru-
denza della Corte di Cassazione definisce come esigibile un 
credito per il quale non vi siano ostacoli alla sua riscossione ed 
è consentito, quindi, pretendere l’adempimento. Non si dubita, 
quindi, della coincidenza tra esigibilità e possibilità di esercitare 
il diritto di credito. 

Attestata, da parte del dirigente che sottoscrive il presente at-
to, la perfetta rispondenza alle indicazioni contenute nel richia-
mato principio della competenza finanziaria potenziato, delle 
obbligazioni giuridiche assunte con il presente atto, la cui esigi-
bilità è accertata negli esercizi finanziari 2021 e 2022;

Viste:

•	la l r  31 marzo 1978, n  34 «Norme sulle procedure della pro-
grammazione, sul bilancio e sulla contabilità della Regione» 
e successive modificazioni ed integrazioni;

•	la legge regionale n  20 del 7 luglio 2008 «Testo unico delle 
leggi regionali in materia di organizzazione e personale», 
nonché i provvedimenti organizzativi della XI Legislatura ed 
in particolare il XII provvedimento organizzativo 2019, d g r  
XI/2585 del 2 dicembre 2019, con cui la Struttura già Rior-
dino Istituzionale Territoriale, Riorganizzazione dei Processi 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 39 - Mercoledì 29 settembre 2021

– 45 –

amministrativi nelle Autonomie locali e Rapporti con le Co-
munità montane, ora Rapporti con gli Enti Locali, è stata 
assegnata ad interim alle dirette dipendenze del Direttore 
Generale e il XII° provvedimento organizzativo 2021, d g r  
XI/5065 del 19 luglio 2021 con cui è stato confermato l’in-
carico di Direttore della Direzione generale Enti locali, Mon-
tagna e Piccoli Comuni;

Verificato che la disciplina di settore riferita alla spesa oggetto 
del presente provvedimento non prevede la verifica della rego-
larità contributiva del beneficiario;

Verificato che la spesa oggetto del presente atto non rientra 
nell’ambito di applicazione dell’art  3 della l  136/2010 (traccia-
bilità dei flussi finanziari)»;

Visti gli articoli 26 e 27 del decreto legislativo n  33 del 14 mar-
zo 2013 che dispongono la pubblicità sul sito istituzionale delle 
pubbliche amministrazioni dei dati attinenti alla concessione di 
sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi econo-
mici a persone ed Enti pubblici e privati;

DECRETA
1  di assumere impegni per l’importo complessivo di euro 

3 322 466,33 a favore dei 177 beneficiari elencati nella tabella 
seguente con imputazione ai capitoli e agli esercizi ivi indicati, 
attestando la relativa esigibilità della obbligazione nei relativi 
esercizi di imputazione:

Beneficiario/
Ruolo

Codice Capitolo
Anno
2021

Anno
2022

Anno
2023

COMUNE DI PAR-
ZANICA

10163 18 01 203 14485 14 000,00 6 000,00 0,00

COMUNE DI UBIA-
LE CLANEZZO

10225 18 01 203 14485 14 000,00 6 000,00 0,00

COMUNE DI SAN 
MARTINO DALL’AR-

GINE
10877 18 01 203 14485 14 000,00 6 000,00 0,00

COMUNE DI 
PIUBEGA

10859 18 01 203 14485 14 000,00 6 000,00 0,00

COMUNE DI SEN-
NA LODIGIANA

11095 18 01 203 14485 14 000,00 6 000,00 0,00

COMUNE DI 
SANTA CRISTINA E 

BISSONE
11276 18 01 203 14485 14 000,00 6 000,00 0,00

COMUNE DI COR-
TENO GOLGI

10313 18 01 203 14485 14 000,00 6 000,00 0,00

COMUNE DI 
INTROBIO

10572 18 01 203 14485 14 000,00 6 000,00 0,00

COMUNE DI 
BLELLO

10028 18 01 203 14485 14 000,00 6 000,00 0,00

COMUNE DI CAS-
SIGLIO

10062 18 01 203 14485 14 000,00 6 000,00 0,00

COMUNE DI 
BRUMANO

10042 18 01 203 14485 14 000,00 6 000,00 0,00

COMUNE DI LIRIO 11219 18 01 203 14485 14 000,00 6 000,00 0,00

COMUNE DI 
VALLEVE

10230 18 01 203 14485 14 000,00 6 000,00 0,00

COMUNE DI PAR-
LASCO

10633 18 01 203 14485 14 000,00 6 000,00 0,00

COMUNE DI MEZ-
ZOLDO

10138 18 01 203 14485 14 000,00 6 000,00 0,00

COMUNE DI 
AVERARA

10015 18 01 203 14485 14 000,00 6 000,00 0,00

COMUNE DI 
TARTANO

11391 18 01 203 14485 14 000,00 6 000,00 0,00

COMUNE DI ROC-
CA SUSELLA

11263 18 01 203 14485 14 000,00 6 000,00 0,00

COMUNE DI 
DEROVERE

10743 18 01 203 14485 14 000,00 6 000,00 0,00

COMUNE DI 
VOLTIDO

10818 18 01 203 14485 13 999,99 6 000,00 0,00

COMUNE DI LAN-
GOSCO

11216 18 01 203 14485 3 388,70 1 452,30 0,00

COMUNE DI 
INCUDINE

10333 18 01 203 14485 14 000,00 6 000,00 0,00

COMUNE DI 
VERRETTO

11311 18 01 203 14485 14 000,00 6 000,00 0,00

COMUNE DI PIAZ-
ZATORRE

10169 18 01 203 14485 14 000,00 6 000,00 0,00

COMUNE DI SAN-
TA MARGHERITA DI 

STAFFORA
11279 18 01 203 14485 14 000,00 6 000,00 0,00

COMUNE DI CELLA 
DATI

10731 18 01 203 14485 14 000,00 6 000,00 0,00

COMUNE DI 
VOLONGO

10817 18 01 203 14485 14 000,00 6 000,00 0,00

COMUNE DI CA-
STELNOVETTO

11177 18 01 203 14485 14 000,00 6 000,00 0,00

COMUNE DI CIM-
BERGO

10304 18 01 203 14485 14 000,00 6 000,00 0,00

COMUNE DI RO-
BECCO PAVESE

11261 18 01 203 14485 14 000,00 6 000,00 0,00

COMUNE DI 
SPINEDA

10804 18 01 203 14485 13 997,06 5 998,74 0,00

COMUNE DI 
GOMBITO

10752 18 01 203 14485 14 000,00 6 000,00 0,00

COMUNE DI 
CERVENO

10299 18 01 203 14485 14 000,00 6 000,00 0,00

COMUNE DI 
ALGUA

10005 18 01 203 14485 14 000,00 6 000,00 0,00

COMUNE DI 
PIZZALE

11253 18 01 203 14485 14 000,00 6 000,00 0,00

COMUNE DI 
OLEVANO DI 
LOMELLINA

11241 18 01 203 14485 12 670,00 5 430,00 0,00

COMUNE DI 
CASTANA

11173 18 01 203 14485 14 000,00 6 000,00 0,00

COMUNE DI PIETRA 
DE’ GIORGI

11248 18 01 203 14485 14 000,00 6 000,00 0,00

COMUNE DI 
FILIGHERA

11200 18 01 203 14485 14 000,00 6 000,00 0,00

COMUNE DI ADRA-
RA SAN ROCCO

10002 18 01 203 14485 14 000,00 6 000,00 0,00

COMUNE DI ALA-
GNA LOMELLINA

11138 18 01 203 14485 12 810,00 5 490,00 0,00

COMUNE DI MOT-
TA BALUFFI

10764 18 01 203 14485 8 669,81 3 715,63 0,00

COMUNE DI 
MUSSO

10617 18 01 203 14485 14 000,00 6 000,00 0,00

COMUNE DI RIPAL-
TA ARPINA

10783 18 01 203 14485 12 663,46 5 427,19 0,00

COMUNE DI 
MALEGNO

10350 18 01 203 14485 14 000,00 6 000,00 0,00

COMUNE DI 
NIARDO

10368 18 01 203 14485 14 000,00 6 000,00 0,00

COMUNE DI 
COLLIO

10308 18 01 203 14485 14 000,00 6 000,00 0,00

COMUNE DI SUSTI-
NENTE

10882 18 01 203 14485 14 000,00 6 000,00 0,00

COMUNE DI TORRE 
DE’ PICENARDI

10810 18 01 203 14485 14 000,00 6 000,00 0,00

COMUNE DI VALLE 
LOMELLINA

11305 18 01 203 14485 14 000,00 6 000,00 0,00

COMUNE DI 
VILLIMPENTA

10886 18 01 203 14485 12 489,75 5 352,75 0,00

COMUNE DI SAN-
TA MARIA DELLA 

VERSA
11280 18 01 203 14485 12 600,00 5 400,00 0,00

COMUNE DI BAR-
BARIGA

10261 18 01 203 14485 14 000,00 6 000,00 0,00

COMUNE DI 
CHIESA IN VALMA-

LENCO
11346 18 01 203 14485 14 000,00 6 000,00 0,00

COMUNE DI CAPO 
DI PONTE

10285 18 01 203 14485 14 000,00 6 000,00 0,00

COMUNE DI 
LIVRAGA

11012 18 01 203 14485 14 000,00 6 000,00 0,00

COMUNE DI PIEVE 
PORTO MORONE

11251 18 01 203 14485 5 088,90 2 180,96 0,00

COMUNE DI 
BORNO

10272 18 01 203 14485 11 200,00 4 800,00 0,00

COMUNE DI 
OSTIANO

10767 18 01 203 14485 12 600,00 5 400,00 0,00



Serie Ordinaria n. 39 - Mercoledì 29 settembre 2021

– 46 – Bollettino Ufficiale

COMUNE DI 
SAMOLACO

11384 18 01 203 14485 14 000,00 6 000,00 0,00

COMUNE DI PRATA 
CAMPORTACCIO

11381 18 01 203 14485 14 000,00 6 000,00 0,00

COMUNE DI ALBA-
REDO ARNABOLDI

11139 18 01 203 14485 12 600,00 5 400,00 0,00

COMUNE DI MON-
TESEGALE

11235 18 01 203 14485 12 530,00 5 370,00 0,00

COMUNE DI FOR-
TUNAGO

11201 18 01 203 14485 14 000,00 6 000,00 0,00

COMUNE DI AGRA 11406 18 01 203 14485 14 000,00 6 000,00 0,00

COMUNE DI 
BORGORATTO 
MORMOROLO

11154 18 01 203 14485 12 530,00 5 370,00 0,00

COMUNE DI 
CAPPELLA DE’ 

PICENARDI
10717 18 01 203 14485 14 000,00 6 000,00 0,00

COMUNE DI 
CEDRASCO

11343 18 01 203 14485 14 000,00 6 000,00 0,00

COMUNE DI TORLI-
NO VIMERCATI

10808 18 01 203 14485 14 000,00 6 000,00 0,00

COMUNE DI 
LAVENONE

10337 18 01 203 14485 14 000,00 6 000,00 0,00

COMUNE DI RIPAL-
TA GUERINA

10785 18 01 203 14485 14 000,00 6 000,00 0,00

COMUNE DI PERTI-
CA ALTA

10388 18 01 203 14485 14 000,00 6 000,00 0,00

COMUNE DI 
AVIATICO

10016 18 01 203 14485 14 000,00 6 000,00 0,00

COMUNE DI 
BIANZANO

10027 18 01 203 14485 14 000,00 6 000,00 0,00

COMUNE DI PERTI-
CA BASSA

10389 18 01 203 14485 14 000,00 6 000,00 0,00

COMUNE DI 
LOSINE

10344 18 01 203 14485 14 000,00 6 000,00 0,00

COMUNE DI SOR-
MANO

10674 18 01 203 14485 14 000,00 6 000,00 0,00

COMUNE DI 
MAGREGLIO

10595 18 01 203 14485 14 000,00 6 000,00 0,00

COMUNE DI 
POSTALESIO

11380 18 01 203 14485 14 000,00 6 000,00 0,00

COMUNE DI MON-
TICELLI PAVESE

11236 18 01 203 14485 9 163,95 3 927,41 0,00

COMUNE DI FERRE-
RA DI VARESE

11474 18 01 203 14485 14 000,00 6 000,00 0,00

COMUNE DI 
BEDULITA

10023 18 01 203 14485 14 000,00 6 000,00 0,00

COMUNE DI 
MANTELLO

11366 18 01 203 14485 6 230,00 2 670,00 0,00

COMUNE DI 
VILLANOVA D’AR-

DENGHI
11316 18 01 203 14485 12 600,00 5 400,00 0,00

COMUNE DI 
RONCOLA

10188 18 01 203 14485 11 900,00 5 100,00 0,00

COMUNE DI 
BRINZIO

11426 18 01 203 14485 14 000,00 6 000,00 0,00

COMUNE DI 
LOCATELLO

10130 18 01 203 14485 12 600,00 5 400,00 0,00

COMUNE DI GAVE-
RINA TERME

10113 18 01 203 14485 14 000,00 6 000,00 0,00

COMUNE DI 
BREGANO

11423 18 01 203 14485 12 600,00 5 400,00 0,00

COMUNE DI 
GRONE

10122 18 01 203 14485 14 000,00 6 000,00 0,00

COMUNE DI 
LUZZANA

10133 18 01 203 14485 14 000,00 6 000,00 0,00

COMUNE DI 
QUINTANO

10781 18 01 203 14485 12 600,00 5 400,00 0,00

COMUNE DI PRO-
VAGLIO VALSABBIA

10407 18 01 203 14485 12 600,00 5 400,00 0,00

COMUNE DI CICO-
GNOLO

10733 18 01 203 14485 12 600,00 5 400,00 0,00

COMUNE DI 
ONETA

10152 18 01 203 14485 14 000,00 6 000,00 0,00

COMUNE DI BARNI 10471 18 01 203 14485 14 000,00 6 000,00 0,00

COMUNE DI VAL DI 
NIZZA

11303 18 01 203 14485 14 000,00 6 000,00 0,00

COMUNE DI 
CAMERATA COR-

NELLO
10049 18 01 203 14485 14 000,00 6 000,00 0,00

COMUNE DI AZZA-
NELLO

10707 18 01 203 14485 13 860,00 5 940,00 0,00

COMUNE DI 
PASPARDO

10385 18 01 203 14485 14 000,00 6 000,00 0,00

COMUNE DI PESSI-
NA CREMONESE

10773 18 01 203 14485 14 000,00 6 000,00 0,00

COMUNE DI 
CASTELLO DELL’AC-

QUA
11341 18 01 203 14485 14 000,00 6 000,00 0,00

COMUNE DI 
SUARDI

11291 18 01 203 14485 13 999,85 5 999,93 0,00

COMUNE DI 
ROMAGNESE

11265 18 01 203 14485 12 600,00 5 400,00 0,00

COMUNE DI SILVA-
NO PIETRA

11286 18 01 203 14485 14 000,00 6 000,00 0,00

COMUNE DI 
BRAONE

10277 18 01 203 14485 14 000,00 6 000,00 0,00

COMUNE DI PO-
GNANA LARIO

10643 18 01 203 14485 13 860,00 5 940,00 0,00

COMUNE DI 
BRANZI

10037 18 01 203 14485 14 000,00 6 000,00 0,00

COMUNE DI 
GARZENO

10562 18 01 203 14485 14 000,00 6 000,00 0,00

COMUNE DI 
BRACCA

10036 18 01 203 14485 14 000,00 6 000,00 0,00

COMUNE DI TORRE 
SANTA MARIA

11394 18 01 203 14485 10 710,00 4 590,00 0,00

COMUNE DI 
VERCANA

10696 18 01 203 14485 14 000,00 6 000,00 0,00

COMUNE DI ESINO 
LARIO

10552 18 01 203 14485 12 600,00 5 400,00 0,00

COMUNE DI 
CORANA

11191 18 01 203 14485 14 000,00 6 000,00 0,00

COMUNE DI 
CERCINO

11344 18 01 203 14485 14 000,00 6 000,00 0,00

COMUNE DI TORRI-
CELLA VERZATE

11298 18 01 203 14485 12 600,00 5 400,00 0,00

COMUNE DI CEVO 10301 18 01 203 14485 14 000,00 6 000,00 0,00

COMUNE DI BAR-
BIANELLO

11145 18 01 203 14485 14 000,00 6 000,00 0,00

COMUNE DI 
CASARGO

10505 18 01 203 14485 14 000,00 6 000,00 0,00

COMUNE DI SCHI-
GNANO

10668 18 01 203 14485 14 000,00 6 000,00 0,00

COMUNE DI 
SAVIORE DELL’ADA-

MELLO
10426 18 01 203 14485 12 148,16 5 206,36 0,00

COMUNE DI 
GABBIONETA 
BINANUOVA

10748 18 01 203 14485 12 600,00 5 400,00 0,00

COMUNE DI 
DOSSENA

10095 18 01 203 14485 14 000,00 6 000,00 0,00

COMUNE DI 
COSTA SERINA

10087 18 01 203 14485 14 000,00 6 000,00 0,00

COMUNE DI CAM-
PODOLCINO

11339 18 01 203 14485 14 000,00 6 000,00 0,00

COMUNE DI BOR-
GO SAN SIRO

11155 18 01 203 14485 12 600,00 5 400,00 0,00

COMUNE DI SOLA-
ROLO RAINERIO

10799 18 01 203 14485 14 000,00 6 000,00 0,00

COMUNE DI ONO 
SAN PIETRO

10374 18 01 203 14485 12 600,00 5 400,00 0,00

COMUNE DI ZEME 11323 18 01 203 14485 12 600,00 5 400,00 0,00

COMUNE DI OLTRE 
IL COLLE

10150 18 01 203 14485 14 000,00 6 000,00 0,00

COMUNE DI VAL-
BONDIONE

10227 18 01 203 14485 14 000,00 6 000,00 0,00



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 39 - Mercoledì 29 settembre 2021

– 47 –

COMUNE DI FOR-
MIGARA

10747 18 01 203 14485 12 600,00 5 400,00 0,00

COMUNE DI MEZ-
ZANA BIGLI

11227 18 01 203 14485 14 000,00 6 000,00 0,00

COMUNE DI MORI-
MONDO

11038 18 01 203 14485 12 580,34 5 391,58 0,00

COMUNE DI BER-
TONICO

10908 18 01 203 14485 14 000,00 6 000,00 0,00

COMUNE DI COR-
TE DE’ CORTESI 
CON CIGNONE

10735 18 01 203 14485 14 000,00 6 000,00 0,00

COMUNE DI OTTO-
BIANO

11243 18 01 203 14485 14 000,00 6 000,00 0,00

COMUNE DI 
PREMOLO

10179 18 01 203 14485 13 300,00 5 700,00 0,00

COMUNE DI CIVO 11349 18 01 203 14485 14 000,00 6 000,00 0,00

COMUNE DI 
COLERE

10079 18 01 203 14485 1 260,00 540,00 0,00

COMUNE DI COR-
NO GIOVINE

10978 18 01 203 14485 14 000,00 6 000,00 0,00

COMUNE DI FINO 
DEL MONTE

10102 18 01 203 14485 1 953,00 837,00 0,00

COMUNE DI ISOLA 
DOVARESE

10756 18 01 203 14485 14 000,00 6 000,00 0,00

COMUNE DI CEDE-
GOLO

10297 18 01 203 14485 14 000,00 6 000,00 0,00

COMUNE DI 
ACQUANEGRA 
CREMONESE

10704 18 01 203 14485 14 000,00 6 000,00 0,00

COMUNE DI CAL-
VATONE

10712 18 01 203 14485 14 000,00 6 000,00 0,00

COMUNE DI CIN-
GIA DE’ BOTTI

10734 18 01 203 14485 6 112,36 2 619,58 0,00

COMUNE DI 
GROMO

10121 18 01 203 14485 14 000,00 6 000,00 0,00

COMUNE DI PIAZ-
ZA BREMBANA

10168 18 01 203 14485 14 000,00 6 000,00 0,00

COMUNE DI CAMI-
SANO

10713 18 01 203 14485 14 000,00 6 000,00 0,00

COMUNE DI TAVER-
NOLE SUL MELLA

10434 18 01 203 14485 14 000,00 6 000,00 0,00

COMUNE DI 
REDONDESCO

10866 18 01 203 14485 14 000,00 6 000,00 0,00

COMUNE DI 
SONICO

10432 18 01 203 14485 6 174,70 2 646,30 0,00

COMUNE DI VER-
RUA PO

11312 18 01 203 14485 12 574,29 5 388,98 0,00

COMUNE DI 
LANZADA

11363 18 01 203 14485 14 000,00 6 000,00 0,00

COMUNE DI SAN 
DANIELE PO

10792 18 01 203 14485 11 200,00 4 800,00 0,00

COMUNE DI MEZ-
ZANINO

11229 18 01 203 14485 11 900,00 5 100,00 0,00

COMUNE DI 
CASPOGGIO

11340 18 01 203 14485 14 000,00 6 000,00 0,00

COMUNE DI 
PADERNO PON-

CHIELLI
10768 18 01 203 14485 14 000,00 6 000,00 0,00

COMUNE DI 
SENIGA

10428 18 01 203 14485 14 000,00 6 000,00 0,00

COMUNE DI VILMI-
NORE DI SCALVE

10247 18 01 203 14485 1 260,00 540,00 0,00

COMUNE DI SER-
RAVALLE A PO

10880 18 01 203 14485 14 000,00 6 000,00 0,00

COMUNE DI VEZZA 
D’OGLIO

10449 18 01 203 14485 10 645,11 4 562,19 0,00

COMUNE DI 
PEZZAZE

10390 18 01 203 14485 14 000,00 6 000,00 0,00

COMUNE DI SPINA-
DESCO

10803 18 01 203 14485 14 000,00 6 000,00 0,00

COMUNE DI 
PESCAROLO ED 

UNITI
10772 18 01 203 14485 14 000,00 6 000,00 0,00

COMUNE DI SAN 
GIACOMO DELLE 

SEGNATE
10874 18 01 203 14485 12 600,00 5 400,00 0,00

COMUNE DI 
CIGOLE

10303 18 01 203 14485 13 860,00 5 940,00 0,00

COMUNE DI SARTI-
RANA LOMELLINA

11283 18 01 203 14485 13 860,00 5 940,00 0,00

COMUNE DI 
OSSIMO

10378 18 01 203 14485 14 000,00 6 000,00 0,00

COMUNE DI 
CASELLE LANDI

10944 18 01 203 14485 14 000,00 6 000,00 0,00

COMUNE DI 
APRICA

11331 18 01 203 14485 14 000,00 6 000,00 0,00

COMUNE DI SAN-
TA GIULETTA

11277 18 01 203 14485 12 600,00 5 400,00 0,00

COMUNE DI 
CASTELDIDONE

10726 18 01 203 14485 12 537,00 5 373,00 0,00

COMUNE DI 
CASTELNUOVO 

BOCCA D’ADDA
10951 18 01 203 14485 12 600,00 5 400,00 0,00

COMUNE DI BERZO 
DEMO

10266 18 01 203 14485 12 600,00 5 400,00 0,00

COMUNE DI 
LODRINO

10340 18 01 203 14485 14 000,00 6 000,00 0,00

2  di attestare che tutti i beneficiari di tale atto sono ammini-
strazioni pubbliche elencate nell’ultimo elenco delle Pubbliche 
amministrazioni pubblicate dall’ISTAT;

3  di attestare che le somme impegnate con il presente prov-
vedimento concorrono a sostenere le spese che, in fase di 
istruttoria, sono state ammesse in quanto propedeutiche all’in-
cremento del patrimonio pubblico e riconducibili alle fattispe-
cie di cui alle lettere b), c) ed e,) comma 18, art  3, della legge 
24 dicembre 2003 n  350;

4  di demandare ad atti successivi, per limiti tecnici del siste-
ma documentale, l’assunzione di impegni a favore degli ulteriori 
351 comuni beneficiari elencati nella graduatoria dai numeri 
231 a 581 nonché le liquidazioni dell’anticipo del 70% del contri-
buto e del saldo previsti;

5  di attestare che contestualmente all’adozione del presente 
atto si provvede alla pubblicazione di cui agli artt  26 e 27 del 
d lgs  33/2013;

6  di pubblicare il presente provvedimento sul portale istituzio-
nale di Regione Lombardia e sul BURL-Bollettino Ufficiale Regione 
Lombardia 

Il dirigente
Luca Dainotti


